מאמר זה מהווה תקציר מעבודה רחבת היקף, הכוללת מידע רב על היהודים שאכן הצליחו לפתוח את שערי "פתח גן עדן" (כפי שמוגדרת מערת המכפלה במקורות חז"ל רבים, במדרשים ובזוהר), להיכנס למבנה לביקור או לתפילה ולשמור על הקשר הרציף עם קברי האבות במשך כאלף שנה – החל מהמאה האחת-עשרה לסה"נ וכלה בשחרור חברון בתשכ"ז (1967).

המאמר שלהלן עשוי להוות אתגר עבור רבים מבני דורנו, הדור שזכה להגיע ליום שבו נפתחו בפני יהודים שערי מערת המכפלה. כיום ההגעה והכניסה למערת המכפלה הן פשוטות וקלות, וניתן לעלות לתפילה על קברי אבות בכל עת; ואמנם, מאות אלפי יהודים עולים ובאים אליה מדי שנה – הן בימי חול הן בימי שבת ומועד.

ובאו לפני שנים זקנים
מהשומרים כנסת אברהם, והם היותר חכמים וגדולים וממונים על כל השומרים והם

¹¹ מסע משולם מוולטרה בארץ ישראל בשנת רמ"א (1481), הביא לדפוס אברהם יערי, ירושלים תש"ח, עמ' 66.

¹² מ' איש שלום: 'קברי אבות - לחקר מסורות הקברים העבריים בארץ-ישראל', תש"ח (1948), הוצאת אריאל 2001, עמ' 42.

המוציאים והמביאים בכנסת ושופטים בחברון, ולקחו אותי בידי והעמידוני על קבר אחד ואמרו לי: 'זה קברו של אברהם אבינו'. והתפללתי במקום ההוא עד שהשלמתי התפלה. ואזכר הראו לי בצד השמאל (בית) כנסת קטן, יש בו קבר שרה אמנו, ובאמצע בין קבר אברהם וקבר שרה, היא כנסת תפלת הישמעאלים.

ירדו למערה כמו שלושים איש ומתו.

¹⁵ גלילות ארץ ישראל עמ' עז-עח; יש להעיר, כי מחבר זה העתיק חלק מדברי ר' פתחיה מרגנשבורג, שנכנס לתוך המערה במאה השנים-עשרה, אך ככל הנראה הוא הצליח להיכנס רק למבנה מעל המערה.
¹⁶ הסיפור מופיע בהקדמה לספר "חסד לאברהם", ובספר "זכרון ירושלים" מאת שניאור זלמן מנדלוביץ, ירושלים תרל"ו - 1876, עמ' יא, ובמקורות רבים נוספים.

משראה כך, שלח אחר השמש של המערה, והוא גוי, ואמר לו: "שמש אתה ויודע ענייני המערה, לכך דורש אני ממך שתוציא לי את הסיף שלי". אמר לו השמש: "קרא ליהודים והם מוציאים לך את הסיף! והוא רצה להמית על-ידי כך את היהודים, אלא שהקדוש ברוך הוא בטובו הגדול עשה להם ביום ההוא נסים ונפלאות.

על רקע האיסור הגורף וסכנת החיים לכל הנכנס למבנה, בולט סיפורו של ר' גרשון מקיטוב. אמנם, גם בסיפור זה יש יותר מקורטוב של אגדה, אך ככל הנראה הוא מתבסס על עובדות היסטוריות.

ר' גרשון מקיטוב היה גיסו של מייסד החסידות ר' ישראל בעל שם טוב (הבעש"ט). הוא עלה לארץ ישראל בשנת תק"ז (1746) וגר בחברון במשך שש שנים. ר' גרשון היה תלמיד חכם ידוע. בתחילה לא קיבל את דרך החסידות, אך לאחר שהתוודע לגדולת הבעש"ט ולקדושתו התקרב לחסידות. על פי המסופר, הבעש"ט שלח אותו להתפלל בקברי אבות כדי להציל את עם ישראל מהגזרה של 'לקיחת התורה שבעל

¹⁷ "כסף צרוף" מאת יוסף בכ"ר יוסף, ירושלים תרפ"ו, פרשת חיי שרה אות ב, עמ' מב.

האב השיב לחוסייני כי אין דבר שישמח את הכלה, את אמה ואת סבתה יותר מאישור לעלות אל מעבר למדרגה השמינית ולבקר בתוך מערת המכפלה. ואכן, המופתי שיגר מכתב אל הקאדי של חברון והאישור ניתן. וכך זכו הכלה רבקה אמדורסקי, מלווה בחתנה, בהוריה ובסבתה, להיכנס אל המבנה המקודש שרגל יהודית לא דרכה בו באותם ימים.²⁹

כשנה מאוחר יותר, בשנת תרפ"ז (1927) קיבל גם השופט הירושלמי גד פרומקין אישור מיוחד מה'מופתי' להיכנס למבנה מערת המכפלה; על כך כתב בספרו "דרך שופט בירושלים":

רצפת הטרקלין הייתה מכוסה שטיחים יקרי ערך ומרבדים קישטו את הקירות. בתקרה הגבוהה היו תלויות ויורדות נברשות גדולות ומהודרות, וכבר הספיקו להחליף כמה וכמה מגורות שמן שבהן במגורות חשמל. משמאל לאולם שתי מצבות בגובה של מטר בקירוב, מכוסות פרוכות קטיפה, ורקומים בהן פסוקים מן הקוראן בשלל צבעים ובחוטי כסף וזהב. שתי המצבות הסמוכות זו לזו, היו

²⁹ עיתון "בשבע", י"ד ב' בטבת תשס"ז (4 בינו' 2007).

מוקפות סבכת ברזל זהובה, וגבהה גדול מגובה המצבות, ... עוד שני זוגות מצבות כאלה ממש, היו בחלקים אחרים של הטרקלין. השייך של המסגד, שבינתיים נודע לו על ביקורנו, בא להקביל פני והסביר לנו, שאלה הן המצבות של אברהם ושרה, יצחק ורבקה, יעקב ולאה, הנמצאות ממש מעל קברי האבות ואמהות, אשר במערה העמוקה מתחת למסגד, ואין גישה למקום זה אפילו למושלמים.

ההיתר יושם חלקית, ודמי הכניסה הועלו ל-500 מא"י, והורדו שוב ל 25 מא"י. לעתים התעוררו בעיות בכניסה, והתקפות על יהודים הלכו וגברו.

יש לציין, כי גם כשהכניסה הותרה ליהודים, הוטלו הגבלות שונות על היהודים הנכנסים למערת המכפלה; אחת מהן הייתה איסור לדבר עברית במקום, כפי שמעיד העיתון 'דואר היום' ב-19 במאי 1929 (ל' ניסן תרפ"ט):

כידוע מתיירים כעת את הארץ מנהלי הלשכות של קרן הקיימת בגולה. לפני ימים אחדים באו כמה מהעסקנים האלה לחברון; והנה ברצות ה' בלוך – מנהל לשכת הקרן הקיימת בפולניה, ה' משה רייך – מנהל הלשכה בלבוב, ואחרים, לבקר במערת המכפלה, פנו לצעיר ערבי בעברית שיהיה להם מורה דרך.

המכפלה מחמישים ל-25 גרוש.

כאמור, בתקופה זו עלתה מאוד רמת האלימות במקום כלפי מבקרים יהודים.

1929 : האדמו"ר מליובאוויטש (חב"ד) ו-6 מלווי זוכים באישור מיוחד להיכנס למבנה מעל מערת המכפלה

בשנת 1929 ערך האדמו"ר השישי מליובאוויטש (חב"ד), הרב יוסף יצחק שניאורסון זצ"ל, מסע בארץ ישראל. הוא ביקר בחברון בחודש אב תרפ"ט (1929). בביקור זה הוא זכה בהיתר מיוחד להיכנס למבנה מערת המכפלה. מסע הרבי לארץ ישראל עורר עניין רב, והביקור במערת המכפלה היה אחד משיאיו. ביקור זה היווה חוויה מיוחדת עבור המשתתפים בו ועבור יהודי חברון, הן עקב הזכות המיוחדת הן (בדיעבד) עקב התאריך המיוחד – כעשרה ימים בלבד לפני פרעות תרפ"ט, שהמיטו שואה על קהילת חברון.